

**Makša,**  
Zelgavā esped. fanemot  
par 1 gadu 2 rub. 20 lap.  
par 1/2 gadu 1 " 20 "  
par 1/4 gadu " 60 "

ra peesūstīšānu mahjās  
par 1 gadu 2 rub. 50 lap.  
par 1/2 gadu 1 " 35 "  
par 1/4 gadu " 70 "

Par abešes pahramu  
jomaišā 10 lap.

**Makša,**  
par pasta peesūstot:  
par 1 gadu 3 rub. — lap.  
par 1/2 gadu 1 " 90 "  
par 1/4 gadu — " 90 "  
par 1 mehn. — " 50 "

Uf ahrjemem  
par 1 gadu 5 rub. — lap.  
par 1/2 gadu 2 " 80 "  
par 1/4 gadu 1 " 50 "  
par 1 mehn. — " 60 "

Rumurs makša 3 lap.  
Baste koste № 17.

# Latviešu Arīšes.

Telefons № 644.

**Trīnakt 3 reišes nedelā: otrdeenā, četurtdeenā un pestdeenā.**

Redakcija un ekspedīcija:  
Zelgavā, Strihveru ceļā № 35.

91. gada gabjums.

Sludinājumi makša:  
par šītu rakstu rindinu 8 lap., preeslāpui 20 lap.

## Latviešu Lauksaimniecību Ekonomistās Sabiedrības darbības pārskats par 1911. gadu.

VI.

### Latviešu Lauksaimniecību Ekonomistās Sabiedrības Lopkopības Sekcija.

Lai Latviešu Lauksaimniecību Ekonomistai Sabiedrībai labāk būtu paspējams veicināt savu beedru aronniecīšās, praktiskās zināšanās daļšādajās lauksaimniecības nozarēs, tad šahlot jau no Sabiedrības pašālwesēšanas pirmajem gadeem Sabiedrības walbe aizināja ij beedru leelā šāaita ašewiškā nōšaru leetpratejus un interešentus, šahlohit ašewiškās walbes apašh-nobolas, tā šahliās šehjās. Zaur šahabām šehjām rodas Ekon. Sabiedrības kulturelo mehrtu šahneegšanai jo noderigi lihdsirahdneeki, kas šahweis praktiskos peedhwojumus un teoretiskās zināšanas ašewiškās nozarēs beš šahs šāonofhās ašihshības išeeto šahw lihdsirahdibu — lauksaimnieku labā, dodami Ekon. Sab. algotem leetpratejem ašrahbjūmums un kontroledami pehhejo darbību un zaur to notiekdami wis-pahrejo, weetejeem apšahleem peemehrotu wirseenu šahā ašewiškā šāimeezības nošarē.

Lopkopības šehjās mehrtis šehmet Ekon. Sabiedrības beedru šāimeezībās eiešegu lopkopību, un lihdsjeki tās šahneeg-šanai: a) Preeškshahjumī par muhšu apšahleem peemehrotu lopkopību, b) lopkopības šehji, c) lopu pahrraudshības šahbedrības un walšas bulku šāojās, d) wirspahrraugi tā pahrraudshības šahbedribu kontroleeri, e) pahrraugu papilbu šehji, f) lopu zihls grahmatas un beidšot weetejām wajadshbam no-derigu šāgas lopu audshināšana un širshneezība ar teem.

**Preeškshneeks:** agronomis J. Bergs, preeškshneela weete-neeks agronomis P. Lejinsch; rakstweidis: instruktors R. Linde.  
**Ložekli:** agronomi: J. Bišeneeks, J. Brasla, A. Frissh-mans, Aug. Kalmiņš, J. Majwektis, R. Rošits un J. Rimans, wetecinarahstī: B. Frisshmans, Ed. Fichtenbergs, Vonfelds un A. Salbaus, instruktori: J. Blumbergs un O. Šailis.

Preeškshahjumus un lopkopības šehjus Ekon. Sabiedrība šahihshojūši no pašā šāwa šahlumā lihds šahim jo leelā šāitā. 1911. gadā Lopkopības šehjā šahihshoja zaur šahweem instruktorem 14 preeškshahjumus: Widšemē — Lihderē, Rošā, Numeišeros, Žumurdā un Lehšmanos; Kuršemē — Weefenē, Leel-Sejamā, Šahfrenē, Nigrandē, Dihuškshē, Kuršihšos, Green-waldē un Bihdenē, un pat Kaunas gubernā Šahaus.

Kuršī notureti Widšemē 8 weetās, Kuršemē 12 un Lat-galē 11 weetās un tita apmekleti no apm. 300 pašahwigeem šehšiteem un beš tam no apm. 2500 deenas šehšiteem.

Šewiškā wehribu lopkopības šehjā peegreša lopu

pahrraudshības šahbedribām un lopu zihlsgrahmatas nodibina-šanai šewiškā pe weetejeem lopeem.

Lopu pahrraudshības šahbedribās Ekon. Sab. dibināja un šehmeja weenigi ar šahweem zaur širshneezību eeghiteem ma-šajem lihdsjelleem jau šahlot ar 1909. gadu, šurā gabā tai bija 12 pahrraudshības šahbedribās (šahihshini 1909. gada dar-bības pahrrskatu). 1910. gadā Ekonomistā Sabiedrība bija jau nodibinājuši 18 pahrraudshību šahbedribās, dodama it wisām atteezigos aparatus par briešw un šuhidama šahweis instruk-torus pahrraudshības šahbedribu nodibināšanai un kontrole-šanai (šahihsh. 1910. gada darbības pahrrskatu). Pagahjuschā 1911. g. pe Ekonomistās Sabiedrības darbojās 35 lopu pahrraudshības šahbedribās.

Pahrraudshības šahbedribās, šuras šahweja šem Latweeschu Lauksaimniecību Ekonomistās Sabiedrības lopkopības šehjās pahrr-finās un lihds ar to peedālas pe muhšu weetejo lopu zihls-grahmatas nodibināšanas, tā ašinību no lopkopības šehjās wisus wajadshigos aparatus un wisās grahmatas un listes, šuras noberigos lopu pahrraugu ašihshināšanām, pilnigi par briešw. Šapat wirspahrraugu rewišjos un lopu eewešhāna zihlsgrahmatā zaur šehjās šuhiteem leetpratejem (weterinarahstī un lop-kopības šehjalistu) noteel pilnigi beš šahdas naudas ismahšas no lopu ihpohšhneela pufes. Ša, lopkopības šehjā pat peem-ahā tā godalgu 30 rbl. tam pahrraugam, šurech pasneesj par šahwas pahrraudshības šahbedribās lopeem pareišas šinas, uš šuru pamata lopi eeweđami zihls grahmatā. Ahrahrtigos gabjumos lopkopības šehjā pat peedālas pee winas šuhitā lopu pahrr-auga alghoshānos, ja pahrraudshības šahbedribās beedreem tas teeshāam par grehtu nahktos, waj ja aplohriejo lauksaimnieku apšahleem beš pe labākās gribas nebuhtu paspējams tīt daudš šahbedribās dolibneeku šahabūt, ša nahktos uš ūkatru kontrolejamo lopu mahšat walral tā 2 rbl. gabā preešksh pahrrauga alghas. Ekonomistās Sabiedrības žentige beedri wisās augshinētās 35 pahrraudshības šahbedribās nodibinājušči un lihds šahim uš-turejušči weenigi pašū šehheem aij pahreliezības, ša šaprahhtigā lopkopība ir ari eenešga, tāš ir, pati atmahšajas un wehl ašmet tihru pelnu. Pateeshāam, darba ruhšim šarahda pareišais žehš, mehrti tas šahneegs tad pašā šehheem.

Lai lopu pahrraudshības šahbedribās pateesh šahneegtu šahw mehrti, poželt lopkopības eenešigumu zaur lopu instruktora (pahrrauga) doteem ašrahhdjūmeem, tad ruhpigālo wehribu peegreša šahahdu instrukturu iwehlei. Ekonomistās Sabiedrības lopkopības šehjā peenem weenigi instruktorus, šuri beigušči šahdu šahimeezības šohu, šogataro tos ašewiškos pahrraugu šehšos un šuhšā tad uš mehneši šahhd mežālā lopu pahrraudshības šahbedribā uš praktiku.

Šahi šagataroti pahrraugi — instruktori ir muhšu lop-kopības jo drihšas pazehšanās wisdroschāke pamati un tadēhl

Ekon. Sabiedrība ruhpejas, ša labam darbineekam tittu ar labā alga mahšata.

Štatotees uš instruktora teoretiskām un praktiskām zinā-šanām un pahrraugu šahbedribās pašahjumū un mahšat šehjas instrukturu ašihshība pee briešw uštura šwahrestās šahp 30, 35 un 40 rublu mehneši. Šahrai pahrraugu šahbedribai tomech eeteizāms, ja ween šehhāms, mahšat labam leetas pratejām briešhā augštaku algu, nekā nemehtulim tital 20 r. mehneši.

Lopkopības šehjā ar šumšām šahim, ša weens winas žentigs un žihtigs darbineeks Jānis Widowškis, Behrhshuiškās lauksaimniecības beedr. „Druwas“ pahrraugu-instruktors ašhahšis uš muhšhigu dušu oktobri iſg. gabā. Widowškis beidšis Wjāšnes lauksaimniecības šohu, pehhejos 2 gabos žihtigi darbojees tā instruktors-pahrraugu, mīra tital 25 g. wejs, beht tomech jau pahpehja šahw eemehtotā darba šahw „šehš daudš grandu wešelu“. Šehjās delegati (Bergs, Lejinsch un Škroders) lihds ar daudš darba beedreem — instruktoreem, „Druwas“ pahrraugu šahbedribās beedreem un daudš apshartnes eeshihwotajem iswahija 25. okt. ij grešnā „Druwas“ beedribās nama dahrgo nelāiti uš tumejeem Behrhshuiškās šahnizās šahpēm, daudšās runās nošehshohdami žentigā šahmekta bešāitā nahwi. Šutem un wainageem grešnota šmīšhu kopina aplahja žentigā wīšhemeeka mīrshigās atleelas, šahlu no dhintenes, beht lihdsjuhtigu latweeschu wīdū.

Pahrraugu šahbedribās darbojās šem Latw. Lauks. Ekon. Sabiedrības mežalo lopkopības instrukturu-wirspahrraugu paš-ahwīgas ušraudshības. Wirspahrraugi walralas reišas gabā apželo pahreliezinhāmees par šahra instruktora-pahrrauga darbību. Zaur mežalo lopkopības instrukturu-wirspahrraugu pašahwīgām rewišhām eeshpehšāms ušturet wisās daudshjās pahrraudshības šahbedribās weenadu wirseenu, šas no wīšleelā šahw pee muhšu lopkopības pazehšānos. Beš tam wirspahrraugi ruhpejas par šahnu pahrraudshības šahbedribu nodibināšanū Latweeschu Lauks. Ekon. Sab. beedru šahpā un peedālas šohā ar lopkopības šehjalisteem, agronomeem un weterinarahstieem pe lopu eeraš-hishānos zihlsgrahmatās. — Ekonistai Sab. šahimbriškām 3 mežalee lopkopības instrukturu-wirspahrraugi: A. Škroders, beidšis Wjāšnes lauksaimn. šohu, J. Blumbergs, beidšis Polo-najas lauksaimniecības šohu un O. Šailis, beidšis Wjāšnes lauksaimniecības šohu, šureem darba pilnas rolas kontrolejot 35 instrukturu-pahrraugu darbību tīpat daudšās pahrr-audshības šahbedribās.

Lai wehl labāki apweenotu wīšu pahrraudshības šahbedribu šwehtigo darbu, tad pagahjuschā gabā notureja Zelgawas Lauks-aimniecības Weedribās šahimeezībā Behrhshuiškā 14, 15. un 16. augustā pahrraugu papilbu šehšus, šuros peedālijās 28 in-strukturu-pahrraugi. Preeškshneumus šureja agronomi J. Bergs, J. Rasmewškis un P. Lejinsch un mežalee lopkopības instruktori R. Linde, A. Škroders un J. Blumbergs. Kurš bij šahweenoti ar praktiku un eekshijām un norišinājās wīšai dhīwī. Šeweš-

## Paspahrne.

### Kreewija šrantšheem eenahšot.

(Beigās.)  
Šeijars pawehlejšis širu šuret šepeniā, lai neweenu newštraktu, wehl šahdu šhundu palzīs balē, tad demees uš awu šili, šur leelālo dānu nahš pawadījis darbā. Šehē wīnsh dewis pawehli wīšem pirmās armijas šorpuseem atkahptees uš Šwenzjaneem, beht Wagrātionam un Platowam šawet eenaidneeku žehā. Šab. Alekshāns peesāuzis walšs šehretaru Šehišklowu un teigis: „Zaurāšhā pawehle muhšu šara pulšēem, šā ari šeldmaršālam Šalifowam par eenaidneeka eebrukumu muhšu robeščās. Šarj širu šahim, ša es nenolišksh eeroščūs lihds šamech neweena eenaidneeku šahbata wairs nebušš mānās robeščās.“

Šehišklowos tūhšin nahš šahshdjīs pawehli un ari re-šhripi, šurus šeisars parahhijis.

Wini šlan šhā:  
P a w e h l e m u h ſ u a r m i j ā m.

„Šau šem mehš nowehšojām šrantshu šeisara naidigo rihšību pret mums, beht weenmehch žerejām ar laiņņem un meemihliģeem lihdsjelleem to nowehšī. Weidšot, redšot nemī-tigi atkahrojamēes muhšu apwainošānām, mehš, neraugotees uš wīšu muhšu wehšehšānos ušuret meeru, bijām špeeshi ša-pužināt muhšu šara pulšus; beht ari tad wehl žeređami uš ih-gumu mehš palikām šahwas walšs robeščās un newāihšah-

meeru, bijām tital gatarū uš ašihshwešhānos. Wīšī šhee meemihliģee nolūki newpehja ušuret no mums wehšeto meeru. Ar ušbrukumu pee Kaunas muhšu šara šehšām, šrantshu šeis-šars pirmās ir ušshājis šaru. Un tā, redšot ša wīnsh ne ar šahdeem lihdsjelleem naw peedābujāms pee meera, mums new-leel nekās žits, šā tital peesāukt pat polhgu pateeshības Leeg-neešu un Ašshahwi, Wīšwareno debeku Nadišaju un šahbīt eenaidneekām preti muhšu šehšus. Mān newajag atghābināt wadoneem, pulku šomādeereem un muhšu šarewjeem wīnu peenahlumū un wīshrestību. Wīšos jau no šenceem šahkēem puhšt zaur ušmarām šhonenās šawu ašinis. Šarewīj! žuhš aššargālat tizību, tehwiju un briešwību. Es ešmu ar jums. „Pret eeshājeju ir Deems.“

Šeisara rešhripiš šeldmaršālam gra-šam Šalifowam.

Šrantshu šara pulki pahrgahjuschī pahrr muhšu walšs robeščām. Šā ašihshība par lihšuma eewehrošānu bij pate-wiltigālois ušbrukums. Lai ušturetu meeru, es išeetoju wīšus lihdsjellus, šas bij šahweenojāms ar trona žeenību un manas tautas labumu. Wīšas manas pušles palika welas. Šeisars Napoleons šahw prahht žehšči apwehmees iļpošit Kreewiju. Pāšči mehrenalē preeškshlumū palika beš atbihes. Peep-šhāis eebrukums wīššahdrālakā šahrtā peerahdhjīs, žil mešigi bijušči wīši nešenee meera šohijūmū. Un tapchj mān newleel nekās žits, ša pazelt eeroščūs un išeetot mān wīšus no Aug-šhākas Wārās šohās lihdsjellus, lai ašhshu šehšhu ar šehšhu. Es žeru uš šahwas tautas žentību un šawu šara pulku duhshību. Ašshraudei pašči šahwās mahjās wīni tās aššargās ar teem

peemthošho drosmi un duhshību. Augštā Wārā šwehtis-šho muhšu šahno leetu. Tehwīšās apšahghānā, un šahwas neakārība un gods muhš šehšch pošees uš šaru. Es ne-šolišksh eeroščūs lihds šamech neweena eenaidneeku šahbata newāihš- mānā walšī.“

Šhā kreewi šanehuma šrantshu eebrukumu un šar to šahhās breeshmigāis šarš.

## Sihkumi.

**Austrumneeku parnās par šewēeti.**  
Šewās pašhās grehlo māš — beht tās ir wīšu grehlu eemešs.  
Šewā šahāuja špoguli, šas šahda pareiši.  
Wīhra laime atrodas šewās rošā.  
Ša šahw šewā šo wehšas, nemožeēs wēhtigi, beht šah „ja“. Šaulība nahš no mīhleshības, duhšmi no leeshās.  
Uš šewēetes širdī weđ weens šhāurs un weens plāš. žehš: mīhleshība un glāimi.  
Šewēetes eenihšī ir šaunums, šewēetes mīhlet — mofas.

rojot to, ka eeneſiga lofopiba naw domajama beſ prahwa fafnaugu dauſuma, tað ſchinis kurſos inſtruktoreem eemahija nemeen teoretifkas ſinafhanas par runkulu un burſanu auðſeſhanu, bet ari wiſus praktifos darbus Behrſmuſſas apm. 70 puhrmeetu plaſſaſjos fafnaugu laufos. Ari ſalbaribas lofſhanu un eemahſhanu mahija wiſos ſiklomas, ta la' Eſon. Sabedribas lopi pahtraug-inſtruktori ſagatawoti pahtraugu ſabedribas nemeen dot aifrahbijumas teefchi par lofopibu, bet ari par lofparibas wajadſigo pawairoſhanu zur fafnaugu un ſalbaribas plaſſaſju lofſhanu.

(Zurpnot wehl.)

## Tizibas mahzibas kurſi tauſkolotajeem Walmecra.

18. julija Walmecra eesahla tizibas mahzibas kurſus tauſkolotajeem. Kurſus atlaſhja ſkulars mahzitajs Neilands ar dſeeſnu: „Deems Rungs ir muſhu ſupra pils.“ lo kahbi 200 kurſitu Pawafara mahzitajam uſ flaweerem pawadot no ſpehzigas kruhtis nodſedaja. Zauki noſkaneja dſedafhana plaſſaſajas Walmecras Latweefchu beedribas telpas. Tað mahzitajs Neilands tureja atlaſhſhanas runu par tematu „Zaideet tos behrnuſas pee manis nahſt u. t. t.“ Ruma bija ihſa, bet dſita un iſjuſta, ta la wiſus lahtefofchus loti aiſkufinaja. Zita aprahbits, ka ſkolotajs aiginats leelam un augſtam uſdewumam, peeweſt behrnuſas pee Ta, ſas ir wiſas muſhu dſihwes pamats. Mahte ſcho darbu mahja eſot eſahjuſi un ſkolotaju uſdewums eſot to ſurpinat, bet lai to peenahzigi weſtu, ir wajadſigs paſſam dauſi lo ſinat, tapewh eſam ſche ſapulgejuſhees, lai kopeji ſuiprinatos uſ to leelo darbu, ſas ſkolotajeem un mahzitajeem un ſewiſchi ſkolotajeem wejams. Nowehledams ſpehſtu, iſturibu un paſeetibu wiſu ſneegto lahtitigi ſaemst un uſnemti, mahzitajs beidſ ar ſirniugu luhgſhanu un dſeeſnu. Pehz luhgſhanas mahzitajs Neilands nolafa Widjemes un Kurſemes generalſuperintendentu apweiknumus, lo tee ſuhrijuſchi kurſu riſkolotajeem un tapat dalibneefcem. Widjemes generalſuperintendentis biſis aiginats un ari gribeſis patſ eerashees uſ kurſu atlaſhſhanu, bet naw biſis wafas, jo eſot tani beend aiſbrauzis uſ weenas jaunus baſnijas atlaſhſhanu. Tað Smiltenes mahzitajs Rundsfinch apweiz kurſitus un aprahda kurſu gaitu, ta ari to, ta ir nodomats iſleot brihno laitu. Ta, peemehram, ir nodomats, ja kurſiti tam peekritis, ſarriſto 22. julija uſ Silo laſnu elſturſiju, kur waras apluhſkot wehſturifkas weetas; tað 29. julija padoma riſkolot bibeles ſwehſtus un ſuplinat tos ar lora dſeeſmam, pee kuram lai peedaitos kurſiti un tani paſſa deend wafara Walmecras Latweefchu beedribas ſahle ſariſkolot laizigu konzertu, pee lam par eenahſtumu jalemj paſſaſeem kurſiteem. Tað peh z ihſa pahtraukuma mahzitajs Neilands tura preeſſaſhanu par „Jeſu Kriſtu“. ſchis preeſſaſhanum wiſus aiſpirdſinaja la maigs leetuwifch laſta faules deend. Dajſas lobs no ſkautitajeem neſ tað bij dſirdeſis Deema wafardu, nu tagad atfal mahzitajs Neilands wiſus ar to aplaſtinaja. Weetam mahzitajs bij tif ſirniogs, ka aiſrahwa ari daſchu labu no ſkautitajeem, ta la teem pat pa aſarai noriteja. — Pehz ſcha kurſimeemo ſkolas preeſſaſhees Entmana ſigs aiſrahbija kurſiteem, kahda lahtitiba buhs jauſturas beedribas telpas. — Preeſſaſpusdeena riiteja ahtri un la beidſamais preeſſaſ kopejas pusdeenas runaja Krimuldas mahzitajs Ehrmanis. Wiſſch ſama preeſſaſhanuma ſahſtumã norahda, ka ſche kurſi iſjehlufhees no diweem eepreeſſaſheem kurſeem — no apologetifſkajeem un teem kurſeem, kurus pehrn notureja Terbatã, widus ſkolu tizibas mahzibu ſkolotajeem. Pirmajos kurſos, kurus peedaliſjuſhees dauſi eemehrojam ſinatnu wiſri, dabujuſchi pahreeſſinatees par to, ka ihſi kriſtigajam zilwekam neſot ar ſinatni jaſtahw konſliſta, ta weenas ar otru ſeeſchi ſaiſtas un jauki papibina, ka wiſkritifkaais un nepatibſamalais ir tas, ja tizibas mahzibas ſkolotajs ſahw weenmehſ uſ weena paſſa, ſen eeguhſta un neeſt uſ preeſſaſ. Otri kurſi rahbijuſchi un mahzijuſchi, ka wiſi ir weena leela darba daritaji. ſcheem kurſeem wajagot buht galwenam lahttam eeroſinatajeem, tað winos wajagot nowelt daſchu labu atmeni weenas otram no zela. Tað Ehrmanis iſlaſhja eewadu wiſam ſawam kurſu darbam. Ar to beidſas pirmas deenas darbiba.

Ta ar ſawu raſſas un laulu ſahwofli Kurſemes laufſainneeki wiſpahri wareru ſchogad buht meera. Ari par derigu ſinaſhanu iſplatiſhanu winu ſarphã paſtahwigi ruhpejas gan weetejã laufſainneezibu beedribas, gan ari Latweefchu laufſainneeku Eſonomiſka beedriba, ſariſtojt daſchadus kurſus.

## No ahſemem.

Sabedrotãs Walfis.

Aſſinaſas ſadurſmes ar ſtreikotajeem. Raſhu 20 juhbſu atlaſlumã no Keetrumu-Wirginijas galwas pilſheſtas Eſſarſkaunas ir ogu raktuweſ, kurãs eefahluſchi ſtreiku ogtraſchi. Pee tam nu notluſſas aſſinaſas ſadurſmes ſtarp ſtreikotajeem un poliziju un par abãm puſem kriufchi jau wairat par 100 zilweku. Ari weetejais polizijas priſtaws no-nahweſ. Zihna weſta ar rewolwercem, ſintem un maſchinu ſintem un ſtreikotaji leetojuſchi ari dinamitu un bumbas. Streikotaju eſot wairat tuſtloſchu. Telegrafa un telefona ſaſtiſme pahtraukta. Direktoru un darbaſdeweju nami iſpoſtiti.

— Georgijas walfi nupat ſwehſdeen biſuji atfal ſadurſme ſtarp baſtajeem un negereem. Raſhds negeris uſbahſees ſahdai

baſtai ſeeweetei. Tuſtit ſaſtrehjuſchi eefſimotaji un uſbrufuſchi negereem. Pehbejee turejuſhees preti un iſjehlufes aſſinaſa ſauja. Weeinoti kahbi 20 baſtee un wehl dauſi wairat negeru. Baſtee kahda weeta eelenluſchi 5 negerus un wiſus noſiufchi. Zai atjaunotu lahtitibu, tað uſ notikumu weetu ſuh-titi militifchi, bet ſagaida, ka militifchi negerus neſargãs.

— Noſentala noſepkamoſhanas leetã apſeetinats polizijas leitnants Welers, jo ſchats Roſe uſrahbijis, ka Welers winam uſdewis gahdat par Noſentala nonahweſhanu. Roſe tað ari nolihdiſis 4 noſeedſneelus par 10,000 rbf., iſdarit ſepkawibu. Roſe biſis tas, ſas eewahzis naudu preeſſaſ Welera no trumpoſhanas namu turetajeem. Slepawas wehl naw atraſti, jo toreiſ polizija palihdſeja wineem iſbehtg. ſcha paſſa leetã zitas trihs apſeetinats perſonas ſem ſwehſreſta iſteitufſas, ka pagahjuſchã gada trihs ougſtaſki polizijas eerehbrai ſanehmufchi no trumpoſhanas namu turetajeem 2 1/2 miljonu dolaru.

Wiſs ſchis atgadijums plaſſaſki atlaſh to netihro leetu, ka Nuortas polizija ir nehmufi kukulus. Trumpoſhanas nama turetaja Kreewijas ſchihda Noſentala noſauſhana pati par ſemi turpreti ir neſwarigs atgadijums, jo Noſentals, ka pa laſkam ſchihds, ir nobewis ſawus „gobigos“ beedrus, par to tað tee atreehuſhees.

## No eefſhemem.

Welifſs mantojums.

No Berditſchewas ſino „Birſch. Weh.“, ka tureenes ſchihds Widrius ſanehmis wehſti no Amerikas par kahda ſawa tureenes radineela nahwi, kurſch winam atſtãhjis 76 miljonu dolaru jeb muſhu nauða ap 150 miljonu r u b t u leelu mantojumu.

Rotmiſtra Treſchſchenkowa nodofhana teefai.

No Krutſkas telegrafe:

Senators Manuſhins pawehleſis, agralo polizijas preeſſaſneeku kaſnaktumuju apgabala Witimã un Oſelma, rotmiſtra Treſchſchenkowa, biſinotees uſ wezãs ſodu likumu grahmatus 338. un 339. panteem un uſ 341. panta otro daſu, ſault pee kriminalatibidibas par 4. aprill ſch. gada Wenus ſelta ſkolotawãs iſdarito ſawas amata waras pahrahpſhanu, ta ari par beſdarbibu deeneſta, kam wiſam bijuſchãs grehtã ſelas. Treſchſchenkows ari pagaidam atſeltã no Krutſkas gubernas ſchandarmerijas walbes preeſſaſneeka paſhga amata. Iſmelleſhana pret Treſchſchenkowa nobota Krutſkas apgabaleefas ſwarigu leetu iſmelleſhanas teefneſim.

Zuſchſchinſka ſepkawibas leetã.

No Rijeſas telegrafe, ka bijuſchais polizijas priſtaws Kraſowſkis, kurſch patſ uſ ſawu rolu weſta iſmelleſhanã nahjis uſ pehdam iſhteem wainigajeem ſehna Zuſchſchinſka noſepkamoſhanas leetã, tagad nobots teefai par to, ka nelikumiga lahtã laupijis brihwibu uſ 3 mehneſheem lahdam ſemneekam, ta ari ſafara ar ſcho leetu iſdarijis wiltojumus un zitus pahrahpumus deeneſta darifhanã.

Trihs noſihluſchi ſtudenti.

No Raſas telegrafe: Waſilewas waſarnizu weeta, pawifinotees laimã pa Wolgu, noſihka 3 ſtudenti: knaſ Bachmachoms, Romoſelows un Morojows. Zihlus atrada.

Kreewijas pilſhehtu warahdi.

Pirno obligaziju aiſnehmumu Kreewijã iſdarijuſhi Kewele 1871. gada 50,000 rbf., leelumã. Pehz tam laika no 1892.—1901. gadam: Maſkawa iſdarijuſhi 16 aiſnehmumus par 39,069,400 rbf. kopã. Peterburga realijeuſi aiſnehmumus 30 miljonu r u b t u leelumã u. t. t. Pehbejdã gadu deſmitã, t. i. 1902.—1911. g. Kreewijas pilſhehtu obligaziju warahdi peeaugufchi dimlahrtigi. Pehbejo 4 gadu laika iſdariti pawifam 39 leeli aiſnehmumi kopã 200,000,000 r u b t u. ſchos aiſnehmumus iſdarijufchãs kopã 30 pilſhehtas. Uſ 1. janwari 1912. gada no wiſam Kreewijas pilſhehtã 64 bij peedaliſjuſchãs pee aiſnehmumeem. Maſkawa ſcha laika iſdarijuſhi 4 aiſnehmumus kopã par 75,929,000 rbf. un Peterburga — par 39 milj. rbf. — aiſnehmumu realijehanas termini pa leelakai dalai wiſai ihſi: no 153 aiſnehmumeem 62 realiſeti tani paſſa gada, 45 nahloſchã un tikai pahrejeem biſis ilgalis laiks. Wiſgarelais realiſehanas terminſch biſis Maſkawas aiſnehmumã 1901. gada, kurſch realiſets pilnigi tilai 1910. gada.

Wiſu to 64 pilſhehtu mantiba, kuras peedaliſjuſchãs pee aiſnehmumeem, ſneedſas pee 917,500,000 rbf., bet winu warahdi kopã iſaiſa 391 milj. rbf.

Atfal buhwes katastrofa ar zilweku upureem

notiufi Peterburgã netahli no Lachtas. Buhwemamã 2 ſahwu namam eeburufuſchi dſelſbetona greeſti un welwes. Kataſtrofa notiufi pulſten 9 rihta, un tað ari apbehrti 9 ſtrãhneeki. Uſ notikuma weetu tuſhtã iſſaulti ugunsſehſeji, kuri ſehruſhees pee apbehrto iſrahſhanas. Par laimi noſis neweens neſot, bet gan ſadragati un ſakropoti. — Kataſtrofas eemefſ — nolaidiga ſtrãhſchana. Darbus wabijis kahds inſcheneers Kuſwurns.

Trihs mehneſchi areſta par ſlepennu polu ſkolu.

Rijeſos generalgubernators adminiſtratiwa lahtã ſobijis ar 3 mehneſheem areſta ſodorowas baſniztugnu Iſdjalowu par ſlepenas ſkolas atwehrſchanu, kura polu tauitibas behrneem paſneegta mahziba polu waloba.

3000 ſipendijas

par peeminu Romanowa nama 300 gadu walbiſhanas jubilejai, ta ſino, taps no tautas apgaifmoſhanas miniſtrijas dibinatas. No ſchin 500 buhs preeſſaſ augſſkolam, 1000 preeſſaſ widus un 1500 preeſſaſ ſemakã ſkolam. — Deſ tam wehl tautas

apgaifmoſhanas miniſtrija projeſte dibinat jubilejas fondu, preeſſaſ kam tai buhs wajadſigi 100,000 rbf. No ſchi fonda iſſneegs penſijas taðdam perſonam, kam nopelni pee tautas iſgihitibas weizinaſhanas.

ſchi gada raſcha Kreewijã

peh z eewahſtam ſinam ſawmehrã eſot pareſſama pahraſa par wideju.

Kreewu kapteinis Koſlewifſch,

kurſch neſen atpafal tapa Berlinã apſeetinats un apwainots, ta tur eſot uſtureeſes ſpeegofchãnas noluhka, ta ahſemju laikraſti ſino, tapſſot drihſumã aiſwabinats.

„Latwu Dainu“,

muſhu milſiga tautas dſeeſnu kraſhuma pehbejdã ſehjuma druſa la no Peterburgas ſino, patlaban eſot uſ beigam. ſchimbrihſchã „Latwu Dainu“ lahtrotajs, ſaſtahdã wehl regiſtri un wiſpahreju ſatura rahditaju. Tas ir pehbejais ſolis pee ſcha monumentalã tautifka leeldarba. Jau rudeni wiſs ſchis milſigais K. Barona un D. Wiſendorfa iſdotais un Sinatru akademiſas apgaifdatais dainu jeb latweefchu tautas dſeeſnu kraſhums buhs galigi nobrukats un wiſã kopiba un pilnibã peejeams wiſeem, ſas ween intereſejas par latweefchu tautas diſcheno dſejas puhru.

Karſinus un ſauſums Peterburgã

ſchogad ir neparati leels. Pehz galwenãs Nikolaja ſiſſas obſerwatorijas ſinam Peterburgã un tãs apſahrtnã junija mehneſi no leetus uſlijuſi tilai 6 milimetru beſja lahtitina uhdens. Pee tam temperatura paſtahwigi ir ſuipri augſta. Ja ſchahds karſums, ſawenots ar neparato ſauſumu, buhtu uſnahzis Kreewijas zentã, waj ari beenwidos, tas tur buhtu nobariſis leelu poſtu, jo tað tur no jehlahdas raſſas nebuhtu neko domat. Ari peterbuſſeſheem nenahſas weegli panest ſcho neparato ſauſumu un karſtumã.

Peterburga. Senatorã Marina par winã nopelneem iſteikta Wiſaugſtaka pateiziba.

— Sem ſabrufuſchã Torlaſchewa nama drupam apbehrti dimi ſtrãhneeki, kaut gan ſahſtumã domaja, ka zilweku upuru nebuhs. Weena ſtrãhneeka lihtis ir jau atraſti. Nama buhwes darbu wabitaju inſcheneeri Nikolu ſauz pee atbildibas.

— Senators Manuſhins eerabſees Peterburgã 25. julija.

— Uguns grehls nakti uſ 19. juliju iſjehlãs Wadina 2 ſtahwu loka nama maſãs un leelas Paſadu elãs ſuſtri. Nama augſhtãhwa eemihneeki ugumi pamanija tilai toð, tað tas jau bij apnehmis wiſas ijejas, ta la teem neatlika neſas zits, ta lehti pa logu ahra, pee lam dauſi no teem mahrtigi ſadãuſhãs.

Maſkawa. Otro Wiſkreewijas pilſhehtas ſkolu ſkolotaju kongreſu noturẽs Maſkawa 1913. g., no 15.—22. julijam.

ſewãſtopole. ſche eerabãs no Zirikẽs unimerſitatas wairat profefori un ſtudenti, ſtaita pawifam 35 zilweki, tani noluhka, lai apmekletu Krimu un Kaukaſu un eepafihſtos ar tureenes dabu un laudim.

Berma. Pilſhehtã parahbijees wehberã tif. Konſtateri 10 ſaſimſhanas gadijumi.

Alrahana. No ſchã hãs akzijes walbes rewifors Kuſchſinſkis. Paſchahwibas eemefſ — dſihwes apnikums.

Warſchawa. Kataſtrofa. Gergas zemata, Warſchawas, tuwumã, kahda Oglijã buhwe fabrukama, nogalinajuſi 21 zilweku. Kataſtrofas zehlons — nederigs buhwmaterials.

Torgele. ſchejeenes meſtina 16. julija atlaſhta paſta nobata.

Rijewa. Luberzijas zemata preeſteram Protſchajewã bijuſchi no tureenes konjumbeedribas uſtuzeti 200 rbf. daſchadu preeſchi eepirſchãnai Rijewã, bet tas tur ſahzis ſpehlet kartis un paſpehlejis wiſu winam uſtuzeto nauðu. Pehz tam wiſſch par notikumu pawinois beedribai un lihbſ ar to iſtejees, ka winam nealeekot neſas zits, ta pabarit galu. Tagad polizija melle noſubufcho garidſneeku.

Zelaterinoſlawã. Pekaufchãna polizijas eezirkni. Weetejam profurorãm eefneegtas ſuhſhibas no kahda dſelſſejeſka kalpotaja ſabrilina un kahdas ſeeweetes Perwufſchinas. Wini abi apſeetinati par to, ka uſ teem kriuſſas aiſdomas par ſahſhibu. Polizijas regitrni patſ priſtaws ar buhrem un ſahbaleem dauſijis Perwufſchinu, bet ſabrilinu gorodowoji aplahjuſchi ar ſlapju palogu un tað to ſitufchi. Ahriſ, ſas peh z tam iſmellejis abus peeautos, apgalwojis, ka winu ſſchãna ilguſi apmehram 2 ſtundas.

Darlowã. Biſuſchais eefſcheleutu miniſtrs knaſ Swjato-polſt-Miſkis, kurſch tagad uſturas ſama muifchã, Darlowas aprinki, no weetejãs draudſes lojelkeem eewehelets par baſnijas preeſſaſneeku. Knaſ eewehelejumu ari peehnmis un jau apſuiprinats ſcha jaunaja amata.

Zarizina. Uſ augſtãſas garidſneezibas riſhojumu Dubſkas ſeeweefchu kloſteri iſdarita kraſſchãna. Starp zitu konſiſjetas biſkapa Hermogena un muſka Nliodora gihmetnes.

Ananjewã. Kruſa apſtufi Ananjewas aprinki 1520 deſetinas ſehjumu, nobaridama ſaudejumu par 16,435 r.

Wiſſeme.

Riga. ſiſuhtifchãna. ſwehſdeen, 15. julija, no Rigas etãpa zeetuma (pee gubernas zeetuma) iſſuhitija ar wilweemu, atejoſchu uſ Dwinſku plſtã. 10.16 min. no rihta, uſ nometinãſhanu ſibirijã Friji Roſinu („Latweefchu ſemneeka“ autoru), Zihruki, Krufu, Pauluku, Nordmani un wehl daſchus, kurus ſawã laika par peederibu pee Rigas, ſelgawas un Beepajas ſ. d. organiſejiam Rigas pagaidu ſawa teefa noteſſaja ee ſpaidu darbeem uſ 4 gadeem. ſcho ſodu wini iſſeeta

Rigas pagaidu katorgas zeetumā. Ispuhtiteem dšihwes meetu uf 10 gadeem cerahdšihot Jektuskas gubernā.

— **Plaupiškāna.** Našt uf 20. jūniju, ap plšt. 12 uf Peterburgas šhofejas, 12. mersē no pilšehtas, 3 jauni apbrunošūšchēs mihreēchi nolaupijušchi no Rigas uf mahjam drauzošcham Ropaschū muiščas kolonialeščū tirgotawas ihpašchneelam Augustam Straufsmānim ij wešuma 4 zepures, lectus fargu un no labatas mafu ar 8 rbf. Rab laundari gribejušchi pomatigaf ijmellet wina labatas un mafu, winšč paguwis ušjirt ar pahtagu firgam, tā ka tas šahjis auleščihot un iščahwees laundareem. Tee gan šahjmušchi winam 6 reifes pakaf, bet tikai 2 lobes lehruščas winam wirsfwašrus.

— **Ar dšihwas prezes tirdšneezibu** no darbojotees kahds Tornakalna šahjhs, weš mihres ar weenu roku. Kahds no wina agenteem mehginajis ašwilitat ar leelas algas peefoliijumu kahdu 20 gabus wežu jaunawu uf Wentspils, kur wežā šahjda radneee turot šlepenu profituzijas weikalu un šahrt dšihwo prezi ar uj zitureeni. Wežais šahjhs ar faweem agenteem mehšot ušmellet jaunawas pehš laikrafstu šubinajumeem, tapehš jaunawām jabuht loti apdomigām un ušmanigām pret weetu peefolitajeem šahdās zītās pilšehtās. Weens agents ir dišcha auguma wihres, gabus 45 wešs un ar weenu iščahpejušchi azi. Ešot ar agentes un tā šahis, tā agentu, mehšot lepru gehrētees un kundšihst iņesees, lai tā eeguhtu uštizibu pee faweem nodomateem upureem.

— **No Rantšheneem.** **Re wihščiba.** Jau wairaf mehneščus šahw muhšu zela gabals, fabrukuschais dambis pee Kujenes neišlābōts. Tagad, kur šahf aštral tums, mar notikt nelaiimes gabijumi, ja brauščhāna un eeschāna pa šoh nedroščo weetu turpinajas. Deretu gan mums par šoh leetu nopeetni pahrdomat un tātšču beidsot ar išpildit šawu pee-nahšumu.

— **No Stalbes.** Ugunsgrehts. Smehtdeen, 15. jūlijā pulštien 9 no rihta šehjeenes Ūrgalos nobega dšihwojamā mahja un rija ar peedarbu, kuri bij sem weena jūnta. Bai šahilbitu lopeem uhdēni, pusgraudneela M. šewa fanešufi lehki šausus britščhāus, datu pabahšufi sem poba un pati aishgahjufi uf aku pehš uhdēs, bet kad nahšufi atpaf, lehkim greēsti bijušchi jau iščegufi, jau šureeni uguns etizis jūntā. Sabegufi ar wairaf wahgi un dahšas ištābas leetas. Apdrošhina tikai ehā.

— **No Wehronēs.** Weetejā Semkopibas beedriba šarihko 29. jūlijā pagafā nama telpās preeščhāsiijumu. Lafis Rigas Laukfaimneezibas Zentrābeedribas instruktors J. Wihtolina šg par jautojumu: „Doplopišas pazelščhāna un pahraudšibas beedribu nošime“.

— **No Terbatas.** Augstskolu leetas. Terbatā, tā „R. W.“ šino, šamēntas uštraušošas wehtis, tā bij. uniwērtitates rektora Pafšela šahwollis škumis launals un šofešot nopeelmas bahšas. Uš ašrtu padomu šimneeks no Nāucheimas aishbrauzis uf Šifeni.

— **Veterinārrinhituta** direktors prof. emer. Kundšihšč aštahts deeneštā uf tahtaleem 5 gadeem.

**Kurfeme.**

— **Leepaja.** Leepajas šiwju iswedums, kuršč tagad jau šafneedšis 250 pudus deend, eet wehl arween uf augšču, lai gan šiwju jenas ir štipri žehluščhās. Ušpirzēš preeščh kureem obligatoriški noteikumi, gan tikai uf papira šahw, beš pleštem tagad arī menšas un širimalas leelās partijas, šwaigas un kuhpinatas, ar wikeem šonnu dšelszēla wilzeeneem šuhā pa leelafai dalai uf Rigu. Masafas partijas eet uf Jelgawu, Rānu, Šchaukeem un Wišū. Uš weetejeem tiegeem šiwis jau ir retums.

— **Tirdšneeziba un kugneeziba** Leepajas oštā. Ropšč wairaf nedeēlam Leepajas oštā tirdšneeziba un kugneeziba ir ašrahtriģi wahja. Šahis škums iščhādrojams pa dalai ar angļu juhneeku šreitu, kura behš daudši kugi angļu oštās šahšiti un tee, kas brauz, paugšūinajušchi šraktis. Peemehram tagad mafā šrakti par 1 tonnas ogļu atwešchānu no Anglijas uf Leepaju 7 šhili 8 penš (apm. 3 rub. 65 kap.), turpreti preeščh juhneeku šreita mafaja tikai apm. 1 r. 75 kap. Augštās preeščh weēdamās jenas dehl arī lotu tirgotaji šingri atturās no šawās prezes pahredošchānas, tā ka loki teel tagad išwehi tikai uf agraf nolēhgtu lihūmu pamata. Tā ka Anglijā šreifts šahf išbeigtees, tad šerāms, ka šraktis kritis un atjaunofees agrafā kuhšiba.

— **Peekraštes kugneeziba.** Pahstahwot wairaf nedeēlas rahmām laifam, peekraštes kugneeziba ir loti dšihwa. Šalwēnd šahrtā teel peewešis dahšads buhwiu materials, tā arī jaukti lahšini no Wentspils un Pawiłofas. Pehdeja oštā no Wentspils bagara „Widbau“ padštinata jau til dšita, ka zeturtdeen aishbrauzā no Leepajas pirmās twailonis „Etna“, kuršč ebrauhs Pawiłofā eeēnt loku lahšinu. Dihš šchim twailoni, kuri šanehna lahšinu no Pawiłofas, šekuma dehl palika uf juhres un mehtraē eestahjotees teem wajadšija ušelēt enturu un laiftees juhrā. Tagad tas wairš nebuhš wajadšigs. Dihš ar oštās padštināšanū rafees dšihwala tirdšneeziba šchājā ušplaukšošchājā jweju meešitā.

— **Išfitum u tifs** Leepaja. Pirms 2 mehnešheem 2. eezičhna polizija konštateja, ka Raleju eelā dšihwojoščā Ruizenu gimene atrodas loti behdiģā šahwollī. Tehws ar 3 behrneem mašā peefmaušchā ištābind kopēdā gultā guleža greuhti šimi, kamehtr maštie bija mirušt, bet lihdešta truhšuma dehl newareja tilt apbedita. Uš polizijas riħlojumu Ruizens

**Wehrā nemamas adreſes:**

**Jelgawas Laukf. Weedribas Krahi-Midewu Sobedriba,** Jelgawā, Katoļu eelā 44, tel. 82. Kantorš atwehēts darbdeendš no pl. 10—2. Bilanže 30. aprili 1912. g. **5,294,632 rub. 44 kap.**

**Leel-Šefawas Krahi-Midewu kaſe Jelgawā,** Jelg. Laukfaimneezibas Weedribas namā, Katoļu eelā 44. Kantors atwehēts darbdeendš no pulšt. 10—2. Bilanže **767,438 r. 47 kap.**

**Katweešču Šawhārpiga Ahdroščhinaščhānas Weedriba** apdrošhina wišadu mantu pret uguni. Zentrālkantors Jelgawā, Katoļu eelā 44, Rigas kantors Zeelā šehmina eelā 28, žitūr nobaļas un agenturās

**Katweešču Šawhārp. Dihwibās apdroščhinaščhānas Weedriba** ap. roščhina uš mirščhānu un šahšihwoščhānu šapitalus, muhščhā rentes un behrn nandas (no 50 rbf. šahrt). Zentrālkantors Jelgawā, Katoļu eelā 44, Rigas kantors Zeelā šehmina eelā 28, žitūr nobaļas un agenturās.

**Š. Weeris un Šo. Jelgawā, Zeelajā eelā Nr. 3.** Zeelafā špešialitate glaunu apgehrbu iſgatawoščhānā. Bagats kraħjums gatawu apgehrbu, angļu un eestšhemes draħnu un drehneeku peederumu. Drehneektee eewehrojamš rabats.

**Jelgawas Laukf. Weedribas Konjuma Weikalš.** Katoļu eelā Nr. 44. Telef. 74. Wišabas koloniale un materialprezes, miltuš, grauščus, putrainuš u. t. t. leelumā un mašumā.

**Tirgotajū un Ruħpneeku Ekonomikā Sabedriba.** Balwe Riga, leelā šehmina eelā Nr. 27, nobaļas Jelgawā, Katoļu eelā Nr. 46 un 37 un žitās pilšehtās. Wišabas ruħpneezibas mašhinas un riħtus, elektrošchuišt peederumi, dširawu mašhinas un atmenuš u. t. t.

**Š. Šafsmans** drehneeks. Zeelš kraħjums eesh un ašhrēemes šofu. Šištiti ušwalti. **Jelgawā, Zeelajā eelā Nr. 6.** no 35 rabiti šahrt un dahrgati.

**Šadmalas un manu-fakturas Sabedriba** drehbes leelā išwehēl no wialšamēnalam eesh un ašhrēemes fabrikām. Rā arī leelš lehrēriš gatawu glihtu ušwalti un mehšetu **Jelgawā, Paša eelā Nr. 1.**

ar faweem 3 behrneem tila pahmēstis uf pilšehtas šimniziū kur pee wimeem konštateja ištūmā tīfu, un wina šewa tila apbedita. Tapat aishwešas uf pilšehtas šimniziū no šawa dšihwollā Alešandra eelā Nr. 46 arī ar ištūmā tišu šašlimuši Šehenija Meijer un winas 20 gabus wežā meita šelene. Išrahōjēes ka Weijera kuhhe pitsiš šawās šlimibas deenejuš pilšehtas šimnizā par šimo kopeju. Tahšaf no šawa dšihwollā Šuhnu eelā Nr. 25 uf pilšehtas šimniziū aishwešs arī šrahōneeks Ze-labš Šailis, kuršč mahjā lizees ašhrētees no tahda ašrtā, un pehdeėjais naw ištarijīs šikumigo pašnojumu. „L. At.“

**No Jelgawas.**

**Deeneštā pahrmāna.** Jelgawas II. eezičhna ušraugš, tirgus pahšinis Š. Wāſhijems teel aishēlis uf Šchitu (Šibirijā) par prištawā palihgu.

**Kurfemes gubernatora kanzelejas** 2. šchiras kanzelijš Weinerbergš uf pašča luhgumu atšahšs no deeneštā.

**Par iwehriņatā adwokatā palihgu** peelaifš Jelgawas-Waukfās meerteēfu eezičhni Alešandra lizejā kuršu beiguščhāis Bernhards fon Wildemans.

**Štipendija uf Dr Šhōnfeldā wahrdū.** Jelgawas ebreju draudse gribot uf nel. Rigas ašrtā Dr. Šhōnfeldā wahrdū nodibinat štipendiju pee Jelgawas gimnašijas maštūrigeem ebreju školēnem par labu. Tān noluhā jau eemafatas eewehrojamas šumas.

**Wehrū wežaku eewehribai.** Rā šinams, eestahjotees školās jāpeenes šolu preeščhneezibai krusāmās šihmes, kuras jāšņem no mahžitaja. Mahžitaji šihmes uf peeprāšijumu gan išdōd, bet mehš pēepašit 75 kap. štēmpelmarķu. Pehš 10. jūnija 1900. g. Wišaugštāki ašhīprinatā uštawā par dahšadeem papireem, aštim un dokumentēem, kas aplikt ar štēmpel-nōdolli, tahšs nōdolliš naw jamafā par krusāmām šihmem, kuras mahžitaji (ne konštitorija) išdōd jaunawām waj jaunleem eestahjotees kahdā mahžibas eestahēd. Прил. къ отд. I сб. уакоп. и распор. правителств. са 1912 г. № 73, сг. 759). Tapat nōdolliš naw jamafā par dahšadām žitām šihmem, kuras wežati išņem faweem mašgādejeem behrneem eestahjotees fabrikās, ruħpneezibas eestahēdš u. t. t.

**Wēhščhā šitiš.** Išnahl leelas lešas, ja jālihgit laukšrahōneeki. Pirmahrt, jau nēšini, kas šalihgtais par žilweku, un otrahrt — šalihgtais nereti šanem no šaimneela rolas nauđu, bet tad wairš ažu nerahda. Tā arī nupat kahds lauku šaimneeks šalihhšis eebrauzamā weētā puifš, kuršč bijis ar meeru tuhltā braukt lihš, tikai šejees eepreeščh nolahrtot dahšas neezigas dahščhānas. Lauzineeks išmāšhajis nahšoham puifim kreetnas magariščhās un eedewis arī rolas nauđu; tā ka nebijis žitās nandas, par laimi rolas nauđa bijuši tikai 20 lapeikas! Puifš bijis arī ar to meerā un pašneedšis laužineekam šahdu šafu druakatu un aprāštitu dōkumentu (peemineēdamš, ka tā ešot wina kara klauščbas bilete) un ligis laužineekam gaidit eebrauzamā weētā. Wehti iſgābiješ, šaimneeks beidšot greēses pee polizijas. Te nu iščahdiješ, ka eedotais dōkuments ir weentahēščhi ležinaščhānas šihme, kuru laužineeks, kā kreemu walodas nepratejš, peemehmis par šwarigu dōkumentu. „L.“

**Balfis iſ publicas.**

**Nelahritības Jelgawas kurlmeho školā** jau ilgaku laiku teel pahrdunatas latweeščū laikrafstos. Tagad par to atštanējuščas balfis arī Peterburgas kreemu prežē „Rētšch“ peemehram, šawā 10. jūlijā numurā par šoh leetu štarp žitu raksta:

Par školas pahšini ir kahds Mige, Wahžijas pawālštmeeks, kuršč neprot ne kreemu, ne latweeščū walodu, kaut tiħab kreemu, kā latweeščū školā naw mašums un wahjīkt atkal tee neprot.

Mige pahšini arī školas ekonomikšo puifš, tā ka winšč faktišt ir tān pilnigs šaimneeks. Audšelēni gan mafā par mahžibu un ušturu, bet pehdeėjais ir loti šikts. Šheēns pa leelafai dahšai pahštahw no rupjas maišes un šchēdras šupas. Šalu dabū tikai diwreijš nedeēl, bet tā ir tahda, ka pašihāluščheē behrni beēščhi ween wīnu nemaš nēehd. Peena un šweēšta nedōd ne-lāb. Školneekus špeščh pee greuhtem darbeem tā mahjā, tā uf lauka. Jāštrahdā tā wafaras šaršumā, kā šemas aukšumā. Mige pat peēšpeēšč šawus školneekus tīhri atējas weetas un išteet nečihrumuš šatru dahščā pret eēdamīštābas logeem. Weštān Mige šawus školneekus nem lihšit uf Rigas juhrmalu, kur tam ir 4 wafarnijas. Dahšheem školneekem no darba rolas pahštahwigi wahjītš; šemās beēščhi šimo; šimee neteel išelet. Meēšas šodus Mige leeto beēščhi. Per ar šchagareem un tapat ar roku. 4. jūnijā, peem., pehš leelas nošrahōdashānās šatru dahščā, dala no šehneem leēdšās eēhšt uhdēnaino šupu un šahla to išteet. Par to Mige pašhrozigi noēhra ar šchagareem šehšus puifas til šipri, tā šihmes wairaf deenas pehš tān bij redšamas. Tahda reščhima dehl ne puje audšelēnu nebeidš školas kuršu, jo wežati wīnuš preeščhāitā jau išanem no školas. Dahšhi puifas pašchi aishēhg. Ja kahds no škol-tajeem mehgina uštahēes preeščh behrneem, to Mige atšahšč. Peem. weens tahšs školotajs Semuāitis, nēšen atpatal atšahšis.

**Aughšhejo par pateēšibu apštīprina arī šelofča wehštule,** kura lihšit ar luhgumu, to nodrukāt, peēšūhtita „L. Atb.“ no tahdas kurlmehmas meitenies tehwa. Wehštule šan šchā:

W e h š t u l e Š a p n e e k a l g m. D j i m t. M i ſ ā.

Zeen. laikrafstu redakcijas luhšfu ušnemt manu wehštuli šawās šejas: Zeen. Šapneeka lgs! Juhs luhšfat wairaf laikrafstos, lai žums pašneegtū lahšas šinas par Jelgawas kurlmehmo školu. Man, kā deēšgan tahtu no Jelgawas dšihwojoščam, tahdu šinu ir maš, tomēhr pašinoschū šelofčo. Žit reij es tur ešmu bijis šawu kurlmehmo meitānu nowēšdams un pahrdēdamš, tad tur nu gan neēsmu nelahdu lahritibu atradiš Wišus šihlumuš nēmaš neminešchū; pašinoschū tikai to, par ko wiša publika nobriħnas. 1910. g. šemās šwehtu preeščhwa-karā nobrauzā šawu meitānu pahrdēst. Pee pirmā ažu ušme-teena to pašinu tikai no drehbem: tahda wina bij wahja palikš. Winaī tuwu pee riħles bij leelš augonis, kuru školotajs R. bij ar iščhā galu ušbudinajamā pahrgreuhšis. Wifinis un štuatš wehl bij uf kreelimeem, kuri nebij pašpēhti išmašgat.

Domaju školotajam R. prašt atšilbi par šchahdu riħžibu, bet šinadams, ka tas neprot latweeščū walodu, gribeju greētees pee direktora kunga. Šomehr dabuju šinat, ka arī tas nēmahš latwīštī runāt. Šhīnē 1912. g. man gabijās turp nobraukt wafaras šwehtu šeštēend. Tad atradu wīfus pilnā darbā pee ašhīriščhānas. Šawu meitānu tān briħšt atradu briħwā šah-wofchū, tamdehl arī dabuju to apštāt. Tā bija šasam šah-jam un beš kreelā mugurā, tikai jāšina un šleifina ween bija ušgehrēta. Šalwa bij pilnā utu un tamdehl arī ar petroleju šamašgata. Par wīras žaurajeem apaweem wehl deēšgan auktšajā laikā newēens nebijis gabdājis, ne arī man par to tila rakštis, ka tas truhštu. To nēšinu, ko wini dara roldarbu štandās, kuras apleežibā teel aishmetas par šemīgām; bet jā-was šeles šalahpīt behrni, leelas, neteel mahjiti. Apštātijis šawu meitānu, gribeju arī redšēt žitus šawās puifes behrāus. Prahšija deščhurejuščhāi školotajai pehš žiteem behrneem. Wet tā ušpēhra ar šahju un uššauza: „Ko waj'g! Ko waj'g! Wini miši tagad ir pee darba!“ Šchahdu atšildi dabujis, nošlumis un šapihžis gahju ahrā. Direktora leelais šuns mani pawā-dija. No želojuma un wiša pahrdshhōwā paliku šims, tā ka newareju šawu meitānu pahrdēst uf mahju. Tapehš luhšbu žitus to išparit un lihu arī gultas drehbes pahrdēst, bet tās, nēšinu šahdu eemēšu dehl, direktors nebij wehlejis išdot. Mei-tānu man gan pahrdēda, bet wehl tāpat beš kreelā mugurā. Kur wīnas 4 kreelī bij palikušchi, tā nēšini. Tās drehbes, kas mugurā, bij utu pilnas. No žiteem behrnu wežateem dširdeju, ka behrni ušrakštijušchi, ka dahšhreiš jupā išwahrot arī pelēš. Es to neapleēžinu, ko nešmu redšējis.

Luhšbu arī žitas laikrafstu redakcijas ušnemt manu wehštuli, lai tā šafneegtū šawu mehrti. Par šawu rakstu atšildu, ja wajadšigs, arī teēšas preeščhā.

Manā adreše: Šaur Leepaju, Riħjas Šejneekos, Andrejs Juhrmāls šike.

**Bāsnijas šinas.**

**Deewāłpoščhānš Jelgawas Šw. Annas bāsnijā.** Deewāłpoščhānās: Smehtdeen, 29. jūlijā pulštien 10 no rihta mahž. Šr. Bernewh.

**Uššaukti:** Žahnis Šubrāis ar Ūmu Emiliju Šapa. Žehohš Kuhša ar Karliņi Žuhli Weber.

**Mirušchi:** Krištaps Auguštis Barbarewītščšs 9 neb. **Deewāłpoščhānš Jelgawas Nikolaja bāsnijā.**

**Deewāłpoščhānās:** Smehtdeen 29. jūlijā pulštien pus 10 no rihta, mahžitajš Reimhards:

**Uššaukti:** Žohans Ūlfreds Šreimāns ar Šawifī Wīllahrs; Žohans Šaumāns ar Šini Hōršt; Šanšs Šuštāms Šundurs ar Šihjeti Mūller; Žohans Šubrāis ar Ūmu Emiliju Šapa.

**Mirušchi:** Triħne Dalbing 55 g. w.; Šrniš Šamuels Šaunšems 10 m. w.; Mīnna Kešer 40 g. w.; Šawitje Šchnore 80 g. w.; Karl Alešanders Šombromštiš 54 g. w.; Martiņšch Rlēgers 86 g. w.; Elīšabet Nēšenberg 2 g. w.; Žahnis Šrijs Šalumš 2 ft. w.;

Šhpašchēze: „Latweeščū Ūlterarištā (Draugū) Weedība.“ Šgghataja: Sabedriba „Latweeščū Ūwīfēš.“ Ūšibidīgāis redaktors: R. Šurīšč (Šurīnū Klāws).

**Pasta eela Nr. 6**

pretim katrines eelas.  
Telefons 802.

**Peenem sobu slimneekus**  
Ideens no plst. 9-1 deenā un no plst. 3-6 peh pusdeenas.  
Pagatavoju mahsl. sobus ar un bez platnem, jelta kroniņš, krušmes sobus, porz. un jelta plombas.

**D<sup>rs</sup> J. Arons.**

**Peenem**

**Sobu slimneekus**

Ideens no 10 līdž 1 un no 3-6. **Spezialitāte jelta sobu kronēm (Goldkronen) un ar fisti ceļekameem (Sistisāhne) bez platnem.**

**Dentists M. Kavlans,**

Jelgavā, Leelajā eelā Nr. 31.

**Sobu slimneekus**

Peenemam katru deenu no pulstien 9 līdž 6. Sobus šveit bez sūpēm. Mahslitē sobi ar vaj bez platnem. Vīdās plombas. Spe. jelta sobu kronēm, porzēlana un jelta plombas. Lauzēneceem eevērojami pafeminatas zenas.

**S. Brande un P. Brande,**

Jelgavā, Leelajā eelā Nr. 17.

**Peenem sobu slimneekus**

Ideens no plst 9/2-1 un 4-6. **Spezialitate: eceleef mahslitēguš sobus, porzēlana plombas un isveit sobus glūstē bez sūpēm. Lauzēneceem eevērojami pafeminatas zenas.**

Jelgavā, Leelajā eelā Nr. 6.

**Gutman-Rathaus.**

**Atziju Sabedribas**

**J. Hertel**

apteeķu pretischi pahrdotavā Jelgavā, Pasta eelā Nr. 13. Peedahivā vīdās lauffaimneezibā, dahstisopibā un mahsfaimneezibā vajadīgās ap. teeku prezes.

**Logu ruhtis vīdās leelimos. Eilas un vīlās krahtas, seepju sahli un flortalki. — Parfimerijas un sepes. Gumijas prezes.**

**I. Sv. Peterburgas Politehnikas kursu**

**Schofferu skola**

**СНБ. 6. РУЖЕЙНАЯ 6.**

Pasino peenemšanā deenas un vafaru grupam. Sabi eerihstos darbnijas u. garošas. Jaunas grupas mahs, sahslums katr mehneša pirmā deenā. Peenemšanas notikumus i. jūsta peh 10 l. postmārtas jānemah. Stola rekomandē mahjiinus schofferus.

**„Latveeschu Avīses“ apgahdivā ijnahkufas grahmatas:**

**„Deks Froms“** — Holandeeschu rakkineela šivita sahsls. Tulkotis J. P. 70 lap. pusē. Mahsā 25 kap.

**„Dabas likums“**

fa modernā pafaulē usflata teefatajš.

Rahs. Fr. Bernemija preekšlāhijums Beepajas šinodē 1911. g. 16 lap. pusē. Mahsā 5 kap.

**Sw. Annas bain. Jelgavā.**

**Wehsturisks apzereijums.**

24 lap. pusē ar 5 šhmejumeem. Mahsā 10 kap.

Behl mahā krahtumā ir dabonams, anglu rakkineezes Marijas Karelli sahstisohais sahsls

**„Baraba“.**

Stahsts no Kristus laikeem.

250 lap. pusē. Mahsā 60 kap.

**Wairumā dabonamās „Latv. Av.“ ekpedijijā,**

Jelgavā, Strihneru eelā Nr. 35.

Печатать разрешается полицией.

**Latveeschu Sawstarpigā Dshiwibas Apdroshinaschanas Beedriba**

Zentralkantoris:

**Jelgavā, Katolu eelā Nr. 44,**

Jelgavas Laukfaimneezibas Beedribas namā.

Rigas kantoris:

**Rigā, Leelā Behnimit eelā Nr. 27.**

Agenturas vīdās Latveeschu Sawstarpigās Apdroshinaschanas Beedribas Rodakās. Zitru agenturas teel eerihstos.

**Apdroshina vīdās kapitalus** uš mirshanas un šahshmooshanas gadijeeneem, tā ari isdara behrū naudas (no 50 r. sahstot) apdroshinaschanas peh vīshlehtateem tarifeem. Tā jau sawstarpigā beedriba. Katra godīga šimela peenahstums ir ševim vīsmā behrū naudu nodroshinat. lai tani gadijeena, kur vīsch mirš — vīna peederigi — zaur vīna šimiba jau dautš mahrgušhi — nehuhtu bei vadoma tā behrē šorihstot. **Un to var tairis**, jo peemeham 35 gabus vīsch vīsch vār 2 rublus gadā mahstot nodroshinat ševim 55 rbl. leela behrū naudu. Peh tam vohl kriht šorā tas, la šhōš 2 rublus gadā (uš vohl vaj datam) vīnam jamahsā šilai 20 gabus no vīsch, tad vīsch teel brijubedris (no vīsch mahsfahchanam brijūš), bet behrū nauda latshu ir droshja — jau peh pirmās eemahs, latshu ari tā huhtu doshas šapeilas.

**Zuwatns pafaidrojumus** pafneedi uš pirmo peeprahijumu ar rakkū un isshaha vīdās savus profpektus

**Pafaidrojošhi peemehi:**

- 1) **Jantajums:** Šmu 30 gabus vīsch un vohlōš šaveem behrūem apdroshinat 1000 rbl. leelu kapitalu uš šamu mirshanas gadijeenu. Premijas gribu mahsā 20 gabus. Apdroshinaschanā jashhjas tuhli spēhtā.
- 2) **Jantajums:** Šmu 25 gabi vīsch un vohlōš šaveem behrūem apdroshinat 500 rublu leelu kapitalu uš šamu mirshanas gadijeenu, bet ar to nošajumu, la ja es nodshivoju šavu 60. mahsā gadu un tad vohl neemu mirš, šhi nauda ismahstojama man pašham. Premijas gribu mahsā 10 gabus. Apdroshinaschanā jashhjas tuhli spēhtā.
- 3) **Jantajums:** Šmu 40 gabus vīsch un vohlōš šaveem behrūem apdroshinat 200 rbl. uš šamu mirshanas gadijeenu (preekš šaveem behrūem) un premijas gribu mahsā 15 gabus no vīsch. Apdroshinaschanā jashhjas tuhli spēhtā.

**Atbilde:** Jums jamahsā 10 gabus no vīsch igabus 25 rbl. 60 kap.

**Atbilde:** Jums jamahsā 15 gabu no vīsch igabus 8 rbl. 22 kap.

**Atbilde:** Peh šhēm peemehneem šuhjam peeprahit šinas, šit jums huhtu premijas jamahsā, ja šuhs šamu dshiwidu apdroshinat peh šuhju apshahleem un šuhju vohlshanas.

Peeprahijumi adrešejami:

гop. Митава, Латышскому Взаимному Обществу Страхования Жизни. Latveeschu Sawstarpigai Dshiwibas Apdroshinaschanas Beedribai, Jelgavā. Valde.

**Banšioneri**

teel ušmenti, šaruna šeeenu un wahuš walobās, peh vohlshanas art mahslas šundas. Jelgavā, Školofu eelā Nr. 9, dī. 3.

**A. Bogdanowa**

tabafas šabritas noliktava

Jelgavā, Katolu eelā Nr. 12, eceis vīshabafas papirošu iškaulites (hifses) uš pašā auto-mech. šabritas

**„Sankt Gotthard“**

šarp tam: šola šahstis par 250 gabalu, tā ari **Verlines** 100 gab. ar šabu mahslitē šorā šahstis un „Baršija“ ar šihju mahslis ehrgli. mahsfahga tabafa: **Salis** 1/4 mahs. 46 kap., 1/8 mahs. 23 kap. **Mahsapara** špezialtabafa: **Šweida** Nr. 40. nepahšpehama šabuma. Papiroši vīsch mahslat peeprahitas šorēs par šahstam šenam. NB. Atšapahrdveejeem vīshabafā eepirshanas vīsch.

**Tabafa 3 forte** jau no 70 kap. mahsā un **šigarus** no 7 rbl. 80 kap. no 1000 šahstot.

**Jelgavas Laukfaimneez. Beedribas Krahshchanas-Lišdošchanas Sabedriba,**

Jelgavā, Katolu eelā 44. Telefons 62.

**Sabedribas bilanze 30. juniā 1912. g. 5,881,210 rub. 67 kap.**

Sabedribas bilanze bija:

1911. g. 31. dezembri	5,119,150 rub. 37 f.
1910. " " "	3,846,207 " 74 "
1909. " " "	3,012,856 " 54 "
1908. " " "	2,482,661 " 46 "
1907. " " "	1,946,968 " 24 "
1906. " " "	1,443,094 " 42 "
1905. " " "	999,767 " 74 "
1904. " " "	837,356 " 67 "
1903. " " "	645,640 " 01 "
1902. " " "	413,771 " 76 "
1901. " " "	230,608 " 68 "
1900. " " "	109,560 " 77 "

Sabedribas šantors atvērhts daršbeenam no pulst. 10-2 deenā.

Sabedriba mahsā par noguldijumeem 3-6%, rehtinot no noguldishanas deenas.

Par aishdewumeem aprehšina 6-8%.

Peeprahijumus peh aishdewumeem išpreekš pirmdeenas un šeturdeenas. Aishdewumi teel išneegti uš obligazijam (nekuštinameem ihpajhumeem), vehrhts papireem un uš galwoshanu.

Noguldijumus var eeshuhtit ari pa pašu vaj zaur mahshabafas šantoreem un nodalam tā ari rentejam uš Jelgavas Laukfaimneezibas Beedribas Krahshchanas un Lišdošchanas Sabedribas šelošhina Jelgavas rentejā Nr. 63659. Šejuhtito naudu šanehmuse Sabedriba iगतawo noguldijumu šhmi peh nogulditaja vohlshanas un to vīnam pa pašu išuhjta. Uš nogulditaju vohlshanas ari noguldijumu prozentes teel pa pašu išuhjtitas un tāpat ari peh noguldijuma atmahsā nogulditajam peenahšigā šumma var tikt pa pašu vaj zaur renteju peehuhjta.

**Valde:** agronomš J. Bišeneeks, D. Krahnbergs un agronomš J. Brašda.

**Nikolaja basnizas pirmmahzibas skola**

šahstēs mahziba 9 augustā.

Tai pašā deenā ari jaunu školenu peenemshana.

Školas preekšneeks: **J. Purwain.**

Te šahst 1 peelikums.

**Pirnee Sw.-Peterburgas politehnikas kursu**

Technikum

Sw.-Peterburgā, V. Rušhēinaja eelā Nr. 6.

Papildu šinas:

1) Uš šenatora, mehneezibas nobafas pahrwald-ucefa rihzibu no 27. juniā šh. g. šem Nr. 3860. mehneezibas nobafu beigušhēe teel ehzehti par mehneeku palihgeem šemes eerihzibas šomihšijā.

2) Školas išshahde Sw.-Peterburgā preekšesha 15. julijā šh. g. Pirmajem Sw.-Peterburgas Politehnikas Kuršem

**leelais šudraba medalis.**

**Jelgavas Balihdshibas Beedriba**

šarihlo šwehtdeem, 29. julijā 1912. g.

**Rangerwaldes parkā**

**Salumu šwehtkus.**

Šahkums plst. 3 peh pusdeenas, beigas plst. 2 no rihla.

Ge-eja (eest. labd. nod.): beedreem 20 kap., nebeedreem 35 kap. no šerjonas. Preekshneeziba.

**„Pfaff“ šhujmahshinas**

pahrhod meenigi peh

**A. Lipperta,**

Jelgavā, Katolu eelā Nr. 8, 1 tr.

Leepajā, Grandu (Korn) eelā Nr. 47.

Ušnomahsu no 1 rub. nedelā.



Wislabafas pajaulē. „Grennabor“ un „Wanderer“ welošipeidi.

Wihu šitu šistemu rotas šhujmahshinas šahstot no 22 rub. Wislabafas pajaulē.

**Nikolajs Bergs, Jelgavā,**

šaldu Kaukalijas wihnu, maigu un gabrdū, 55 kap. par pudeli.

**„Wanderer“ brauzamus un motora welošipedus**

modelš 1912. g., šanehma bagattigā išwehle un peedahmā uš galwoshanu

**J. Friedrichs (N. Berg),** Jelgavā, Palejas eelā Nr. 3, telef. 308. Pahrhod uš tuhlin šamahsu un uš nomahsu. Peenehmigi mahsfahchanas nošajijumi.

**Dubultu gimnasijas.**

Šchmidtšena un Behršina

ušretējās wihreeshu un šeeveeshu gimnasijas Dubultos notis usumshanas ešamēni 17. un 18. augustā. Mahzību šahstums 20. augustā. Šubietā banda wīsch šantu dshwes ehribas. Audshinaschanā šalpo internat školotoju šimēns. Školu šerības. Adrese: Дубольнъ, Инфа. ry6. — Rigā pafneedi šinas Dr. med. G. Remšarda šgs. Šuworona eelā, pretim Alešandra gimnasijai.

Drukatas Grahmātruhpn. Ešon. Sabedr., agr. G. Landsberga drukatavā.